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Úvod

Vztah Edvarda Beneše ke katolické církvi byl pro naše historiky vždy ve stínu

dalšího velikána – T. G. Masaryka. Tento nepoměr zájmu vychází z více zdrojů, tím

prvním je různé vnímání obou postav. Masaryk je přece jen vnímán více jako

intelektuál, kterým bezpochyby byl, zatímco Beneš je pro nás postava spjatá zejména

s politikou a tímto směrem se pak orientuje tvorba o něm, jakkoliv nechceme snižovat

Benešovy nesporné kvality i jako teoretika-intelektuála. Dalším zvláště silným

kontrastem je jejich působení před rokem 1918, který je dán i velkým věkovým

rozdílem mezi oběma postavami. Masaryk, mohlo by se tou dobou zdát, měl život za

sebou a tento život byl ve vztahu k církvi naplněn střety, ostrými polemikami

a rozsáhlou tvorbou, ve kterých s církví zúčtoval a v rámci nichž se poměrně pečlivě

věnoval otázce náboženství. Naproti tomu byl mladý Beneš, který byl tehdejší

společnosti až do války prakticky neznámý a po ní už měl, obrazně řečeno, jako ministr

zahraničí na starosti celou Evropu, tak je pochopitelné, že nebyla nejvíce

problematizována. Ano, je pravdou, že se také ve své především rozsáhlé novinové

tvorbě věnoval církvi, ovšem tyto názory do všeobecného povědomí nepronikly. Podle

mého názoru to zapříčinily primárně dvě skutečnosti. Tou první je, že Beneš nevydal

souborné dílo, ve kterém by se svými náboženskými názory zaobíral. Druhým důvodem

byla i vzdálenost Francie, která byla přece jen pro českého čtenáře příliš daleko. Jeho

celoživotním zájmem byla především politika, ve které se samozřejmě náboženstvím

zabývat musel, ale nebyl to zájem prvotní, a silně bledl, ba téměř mizel, v kontrastu

s jeho politickou činností, ať už v době válečné nebo mírové.

K této velké postavě našich dějin existuje velmi rozsáhlá sekundární literatura

a téměř nekonečná řada různých studií a článků, z pochopitelných důvodů se většina děl

věnuje až Benešově pozdější činnosti v době první republiky, druhé světové války

a doby po ní a poněkud opomíjí jeho předválečný resp. předodbojový život, ovšem tento

přístup je nanejvýš pochopitelný vzhledem k jeho zásadní roli, kterou později sehrál

v našich národních dějinách. Historiografie hodnotí osobnost Edvarda Beneše velmi

rozporuplně – mohla by se pro nás stát ukázkovým příkladem ideologických

a názorových proměn, které provázely historii naší středoevropské země, nalezneme

práce stavějící Beneše na pomyslný piedestal český dějin, můžeme zmínit například:
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Beneš státník – člověk od Jana Hajšmana
1
, která vznikla za první republiky, tedy v době,

kterou můžeme zařadit do pro-benešovsky orientované tvorby. Projevem jeho zastánců

byl ale i Zákon o zásluhách Edvarda Beneše (2004), vyšly však i práce krajně kritické,

které naopak označují našeho druhého prezidenta bezmála za zločince, zde bych zmínil

především Vývoj a zločiny panslavismu
2

od Václava Černého. V této směsici

protichůdných názorů můžeme najít i střízlivá hodnocení, kam patří především Jindřich

Dejmek ve své Politické bibliografii českého demokrata
3
. Dejmkova práce vyniká

rozsáhlým poznámkovým aparátem a úvodním zamyšlením nad problematikou

zkoumání nepochybně složité osobnosti Edvarda Beneše. Mezi odborníky zabývající

se Benešem nemůžeme nezmínit (nedávno zesnulou) Věru Olivovou, která po řadu let

stála v čele Společnosti Edvarda Beneše. Významné jsou pro nás také životopisy z pera

anglického spisovatele Comptona Mackenzieho Dr. Beneš
4
nebo Američana Edwarda

Hitchcocka Zasvětil jsem život míru
5
, napsané i na základě rozhovorů se samotným

Benešem. Zatímco životopis od Mackenzieho působí spíše jako nekritická obhajoba

Beneše a českého národa, doprovázená častými útoky na Němce, Hitchcockova práce je

o poznání objektivnější a daleko méně nacionálně zabarvená. Mackenzieho práce je

významná i tím, že obsahuje rozhovory s Benešem, z nichž jeden se věnoval i jeho

vztahu k náboženství.

Na poli Benešova vztahu k církvi už vznikla studie Zlatuše Kukanové: Beneš a

římskokatolická církev
6

, kterou ale i autorka považuje pouze sondu do této

problematiky. Ostatně už jen ke své délce 58 stran nemůže mít práci ambici

vyčerpávajícím způsobem popsat Benešovy vyvíjející se názory na církev, snaží se spíše

obecně nastínit tento vývoj, přičemž důraz studie je kladen na působení Beneše ve

vysoké politice. Námi sledované době se věnuje jen v krátkosti.

Ke zpracování tématu mě přivedl zájem o dějiny římskokatolické církve

na přelomu 19. a 20. století, díky kterému jsem se seznámil s jedním z jejích

nejhlasitějších a nejrozhodnějších kritiků – periodikem Volná myšlenka, kde jsem našel

článek radikálně kritizující církev podepsaný Benešem. Když jsem zjistil, nakolik je

1
HAJŠMAN, Jan: Beneš státní – člověk. Praha 1934.

2
ČERNÝ, Václav: Vývoj a zločiny panslavismu. Praha 2011.

3
DEJMEK, Jindřich: Edvard Beneš: politická bibliografie českého demokrata. Část první, Revolucionář

a diplomat (1884-1935), Praha 2006.
4
MACKENZIE, Compton: Dr Beneš. Praha 1947.

5
HITCHCOCK, Edward: Zasvětil jsem život míru. Praha 1948.

6
KUKÁNOVÁ, Zlatuše: Beneš a římskokatolická církev, in: Semper paratu 2, Praha 2014, s. 7-65.
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rozsáhlá tvorba Beneše ke katolické církvi do roku 1918 a že doposud nebyla

zpracována, rozhodl jsem se tuto mezeru zaplnit a přispět tak dalším střípkem k obrazu

vztahu intelektuálů k římskokatolické církvi na počátku 20. století a střetu mezi

socialismem a katolickou církví. Mimo jiné mi toto téma umožnilo propojit zájem

o dějiny katolické církve s prací s novinami jako pramenem, s kterou mám zkušenosti

již ze své bakalářské práce.

Práce je časově vymezená léty 1884 a 1918. První letopočet není potřeba příliš

komentovat, protože se jedná o narození Beneše, ale podívejme na druhý mezní rok.

Rozhodnutí pro ukončení práce rokem 1918 vychází z několika důvodů. Tím první je,

že zpracovat celý Benešův život by znamenalo nutnost uchylovat se k řadě obecně

známých informací, a vzhledem k jeho bohatosti ve vztahu k církvi, by práce klouzala

vždy jen po povrchu a autor by musel rezignovat na zpracování Benešových

novinových článků, které ho k napsání práce přivedly. Bylo tedy zjevné, že se musí

problém Benešova vztahu k církvi časově omezit. Jako vhodný mezník se ukázal rok

1918, který je zlomový nejen pro naše národní hnutí, celou Evropu, ale také pro

samotného Beneše, z kterého se stává evropský státník. Naproti tomu římskokatolická

církev na našem území přichází o své výsadní postavení a je vystavena protikatolické

vlně v letech 1918-1920. Benešův vztah ke katolické církvi tedy ukončíme před těmito

zásadními změnami.

Jedním z konceptů, které v práci využívám, je politické náboženství. Jeho

uchopení v práci je však poněkud volné a rozhodně nepředstavuje základní osu, podle

které by se točila, každopádně však poskytl řadu užitečných podmětů. Nový pohled

na totalitní státy začali na sklonku třicátých let používat Raymond Aron a Eric Voegelin.

Všimli si až překvapivých shod mezi náboženstvím a totalitními režimy. Jen namátkou

můžeme jmenovat přísliby spásy, které lze vidět jak u komunismu, tak u nacismu, jež

fungují jako nejtypičtější zástupci skupiny totalitních náboženství, tento koncept se dá

použít i pro celou řadu jiných režimů, ovšem na příkladech těch totalitních

se samozřejmě dá ukázat nejlépe. Teoretikové politických náboženství si ale všimli řady

další podobností – střet dobra a zla, světla a tmy, představa výchovy nového člověka,

nové morálky, představa spiknutí, absolutních požadavků na člověka, které obvykle tyto

režimy vedly k nesnášenlivosti vůči církvím, a zejména té katolické. Náboženství jim

bere část člověka, pro ně je naopak typická monopolizace státní moci, zdrojem moci


[…]


kritice podrobil zejména Pia X., ale útočil i na liberálního Lva XIII. Církev mu vadila

svým hierarchickým uspořádáním, autoritativním vystupováním, a zvlášť silně útočil

na papežskou neomylnost, která byla silně provokativní pro řadu intelektuálu.

Liberálové a sociálové v církvi mu pak znovu dokazovali, jak je despotická

církev při jejich počínání. V tomto hodnocení by se mu ostatně mohlo dát za pravdu,

snaha po semknutí řad a zahlazení jiných názorových proudů byla skutečně nesmírně

silná. Ačkoliv kritizuje jejich naivitu, byl ochoten ocenit upřímnost jejich snah.
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Církev vnímal především jako nebezpečného hráče, který se opíral o kapitalisty

a šlechtu. Beneš se domníval, že nejprve je nutné porazit církve, a až poté mohou přijít

na řadu sociální reformy a boj proti kapitalistům. Církev mu byla tedy brzdou poměrů

a reliktem starých časů. Ještě hůře si v jeho očích stála francouzská církev kvůli

poslušnosti vůči papeži. V souvislosti s aktivitami klerikálů při volbách pak také

neustále zdůrazňoval podvody, čímž znovu podtrhoval celou nemorálnost svých

soupeřů.

Rozhodující roli v jeho podpoře odluky církve a státu hrála vlastní touha po

zničení církve. V optice jeho světa to ostatně dává naprostý smysl. Církev bojuje proti

státu, bojuje proti socialistům a jejich snaze o reformy, je oporou kapitalistů a šlechty,

přičemž k této činnosti získává od státu dokonce peníze. Beneš očekával, že moc církve

se bez parazitování na státu brzy zhroutí. Této představě se také nemůžeme moc divit,

když víme, že podle Beneše církev nestála na věrouce nebo morální síle, ale na penězích

a moci.

V zahraniční politice pak církev měla patřit mezi nepřátele Francie, důvodem

k tomu měla být zášť, že se tato země vymanila z jejich okovů. Beneš zejména

zdůrazňoval linku na Německo, po volbách 1907 se k tomuto spojenectví mělo přidat i

Španělsko.

V závěru této části jsme se věnovali postavení církve uvnitř státu, které chtěl

Beneš co nejvíce potlačit, zejména to vidíme na školství a poutních místech, dále teorii

o spiknutí jezuitů. Jezuité totiž měli dle Beneše církev ovládat.

V práci jsme zařadili Beneše v rámci širšího antiklerikálního hnutí a vysvětlili

jeho postoje v rámci boje mezi církví a moderní společností, kdy Beneš často reagoval

právě na přepjaté církevní odmítání změn ve společnosti. Právě tyto církevní výstřelky,

jako silná centralizace a v dějinách nevídaně silná pozice papeže, který si tak

kompenzoval ztrátu státu, papežská neomylnost, Sylabus omylů, nebo podpora

monarchií, provokovaly moderní společnost, odcizovaly zejména intelektuály církvi

a církev si tak často vytvářela antiklerikály sama. Autoritu, kterou církev ztrácela napříč

společností, si o to víc posilovala v rámci sebe sama a tvrdě vystupovala vůči všem

odchylkám, a tím řadu silně a upřímně věřících lidí ze svých řad vyhnala, své názory

se nesnažila poctivě vyargumentovat, ale nařídit společnosti z pozice autority. A právě

tyto výstřelky církve popuzovaly nejen Beneše a dávaly všem nepřátelům církve munici
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do útoků proti ní. Ano, Beneš bezpochyby silně útočil na církev, jeho tvorba byla

značně demagogická, hodnotící církev jednostranně a hyperkriticky, nechyběly v ní

ani spiklenecké teorie, na druhou stranu tehdejší církev tomu znatelně napomohla svým

vystupováním.

V Benešově myšlení jsme na motivy konceptu politických náboženství hledali

jeho prvky (byť poněkud volně) a snažili se dokázat, že socialismus byl svého druhu

konkurenční náboženství, které se v tehdejších podmínkách obecně vylučovalo

s příslušností ke katolické církvi, jakkoliv existovaly výjimky, tak je nesnášenlivost

hlavních proudů zcela zřetelná.

V kritice církve se nám objevují evergreeny týkající se jejich touhy po moci,

penězích, nepřátelství vůči republice, zneužívání náboženství, spiknutí proti Francii, její

bránění pokroku a věřících jako nespolehlivých občanech.

V poslední části se pak zaměřujeme na uvolňování Benešova silně nepřátelského

vztahu k náboženství obecně a speciálně katolické církvi. Tyto změny jsou zejména

patrné ve Stručném vývoji moderního socialismu, kde přiznává křesťanství značné

zásluhy, oceňuje některé představitele církve z minulosti či nestojí na pozicích ateismu

a odmítá jeho přímé spojení s vědou, též odmítá představu, že by byla Revoluce,

která v Benešově myšlení hrála důležitou roli, proticírkevní. V této době ostatně už ani

sám ateistou nebyl a inklinoval k víře v Prozřetelnost. Dokonce se už domnívá,

že konflikt mezi socialismem a katolickou církví není nevyhnutelný. Mimo jiné

se i jasně staví proti historickému materialismu. Za války se sice snaží jednat

i s církevními představiteli, ale jde jen o politiku, v rámci které se také vyhýbá útokům

proti církvi, výborně to dokladuje například jeho dopis bratrovi, v němž mu vytýká,

že jeho brožurka je příliš protikatolická a že si tohle má zatím odpustit. Spolu

s Masarykem pak prosazoval protestantsko-pokrokářský výklad dějin, který v sobě

pochopitelně obsahuje jistý protikatolický nádech, se zjevným akcentem proti

Německu. Navzdory relativnímu klidu zbraní za války se však nedá příliš předpokládat,

že by došlo k nějakému dalšímu vstřícnému posunu směrem k církvi.
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