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 Posluchač Pavel žák se ve své diplomové práci věnuje vztahu Edvarda Beneše

k římskokatolické církvi do roku 1918. Jde nepochybně o téma, které se v mnoha rovinách

dotýká jeho „osobní filosofie“, a lze tudíž předpokládat, že výzkum i samotnou textaci

diplomové práce realizoval se značným zaujetím a systematickým nasazením.

Je zřejmé, že autor DP téma hluboce promýšlel a na mnoha místech se skutečně

snažil o nestranný, můžeme snad říci i objektivní přístup, přičemž objektivitu má zajistit

především obsáhlá pramenná základna a množství primární i sekundární literatury. Na druhé

straně jeho osobní zainteresovanost je v textu velmi dobře patrná, což ovšem nemusí být na

škodu věci (viz. Kalistova představa historické metody tvořivé). Oceňuji snahu zasadit

nelehké téma nejen do dobových souvislostí politických, společenských a kulturních, ale

rovněž do širšího kontextu filosofického (např. vztah křesťanství - socialistické myšlení).

Diplomová práce je napsána velmi kultivovaným jazykem, je čtivá, místy však autor

užívá emotivně zabarvených výrazů a spojení, která by se v odborném stylu neměla

objevovat (např. hamižnost kněží). DP disponuje bezchybně zpracovaným poznámkovým

aparátem a především správně sestaveným seznamem pramenů a literatury. U obhajoby by

měl P. Žák vysvětlit, proč ve své práci opomenul jakékoli archivní fondy.

V souvislosti se strukturou práce oceňuji především velmi kvalitní úvod, kde autor mj.

vysvětluje potřebnost studia zvoleného tématu, zařazuje jej do kontextu předchozích bádání

a provádí podrobný rozbor pramenů a literatury. V případě závěru se nemohu ubránit

dojmu, že autor se v řadě skutečností jen opakuje – zhušťuje do menší plochy to, co již bylo

řečeno v textu předchozím. V této souvislosti by měl proto u obhajoby reagovat na otázku,

v čem jeho práce překonala dosavadní bádání, jaký je její přínos, popř. jak bude dále využita?

Kladně hodnotím rovněž prolínání chronologického a tematického hlediska při výkladu

tématu. Za zcela originální považuji první kapitolu věnovanou přijímání katolické církve za

francouzské Třetí republiky, čímž zcela zřetelně naznačil jedno ze základních východisek

Benešova pozdějšího teoretického myšlení. Podařilo se mu tak rovněž přesáhnout rámec

dějin národních, což vezmeme-li v úvahu Benešův vztah k francouzské společnosti a kultuře,

ale i pozdější nadnárodní význam jeho osobnosti, je zcela správné.

Z hlediska metodologického má DP především trojí rozměr: analytický, komparativní

a syntetický. Zcela převažující je analýza – autor detailně rozebírá zdroje „Benešova

antiklerikalismu“ /zkušenosti z rodinného prostředí, vliv kontaktů s realitou soudobé

francouzské společnosti, inklinaci k socialistickým myšlenkám/, jeho projevy /počínaje

prvními publicistickými reflexemi až po systematické Benešovy reakce na soudobou

katolickou církev/ i podstatu Benešovy osobní filozofie. Výsledky analytických postupů

zpětně zasazuje do soudobých kontextů. Jejich prostřednictvím potvrzuje svoji původní

hypotézu o Benešově vystupňovaném nepřátelství vůči katolické církvi. Pavel Žák se však

nespokojuje s konstatováním této skutečnosti. V podstatě až do konce diplomové práce se

ptá, proč tomu tak bylo, klade si otázky po podstatě a vývoji Benešových názorů. Dále

oceňuji jeho snahu ptát se, zda takové nepřátelství bylo v dané době výjimečné a zda k němu

přispěly postoje a chování samotné katolické církve. Zde se vedle dalších analýz otevírá

prostor mj. pro komparaci, který autor dokázal poměrně dobře využít. Ačkoli převažující ráz

diplomové práce je analytický, autorovi nelze upřít snahu po syntetizování získaných

poznatků a to jak v jednotlivých kapitolách, tak v závěru DP.

Ke struktuře diplomové práce mám ale jednu připomínku. Domnívám se, že se

vyznačuje zbytečně vysokým počtem kapitol a subkapitol, někdy pouze o délce 2 stran. Po

mém soudu tato skutečnost vede ke zbytečné roztříštěnosti tématu, jehož opětovné scelení

klade na autora vždy vysoké nároky, a to i na autora mnohem zkušenějšího. Celkovému

vyznění diplomové práce by tak prospělo zmenšení počtu kapitol. Dobře rozumím autorově

snaze zaměřit se v jednotlivých částech vždy na dílčí problém, detailně jej popsat a rozebrat.

Respektuji i jistou jeho „osobní umanutost“, s níž dokázal i během studia vždy vysvětlovat

svoje stanoviska a názory, uvádět nové a nové argumenty, což mu roztříštěná koncepce

skvěle umožňuje, avšak domnívám se, že komplexnější přístup by mu, i přes jeho vyhraněné

názory, umožnil větší odstup od zkoumané problematiky. Tato připomínka však nikterak

nesnižuje moje kladné hodnocení Žákovy diplomové práce. Autor by se nad ní měl ale

zamyslet a vyjádřit se k možnosti jiného koncepčního uchopení při obhajobě diplomové

práce.

Ačkoli si Pavel Žák vybral pro svoji diplomovou práci velmi náročné téma, nezbývá mi

než konstatovat, že se mu podařilo k obhajobě předložit nadprůměrnou diplomovou práci,

založenou na obsáhlé heuristice, schopnosti číst a interpretovat dobové texty i odbornou

literaturu, získané poznatky hluboce promýšlet a vřazovat do širokých dobových souvislostí.

Potvrdil tak ostatně moji předcházející domněnku o osobních předpokladech pro náročné

postgraduální studium. Diplomovou práci posluchače Pavla Žáka proto velmi ráda doporučuji

k obhajobě a pro její klasifikaci navrhuji hodnocení

doc. PhDr. Veronika Středová, PhD.

V Hradci Králové 5. a 6. června 2016